

مهدي حسين

سخن پرداز بزرگ



حسيوف مهدي علي اوغلي (مهدي حسين) عمر مند سخن پرداز بزرگ و نويسنده ملي آذربايجان شوروي درگذشت.

نامبرده که یکی از پایه گذاران ادبیات آن سامان بود تا آخرین دقیقه زندگی خود وظیفه عالی یک نویسنده نستوه را انجام داد.

هیچ شهروندی هیچ گوشه‌بور افتاده‌ای در آن جمهوری نیست که مهدي حسين را در آنجا نشناسد و قهرمانان مخلوق وی را دوست نداشته باشند و از سخنان بدیع و درخشان این استاد عالی ادبیات الهام نگرفته باشند.

آثار مهدي حسين مورد تحسین تمام ملتهای برادر وار کشور شوروي و حتی ممالک خارج واقع شده است.

رومانهای «سیلاب»، «طرلان»، «آبشوران»، «صخره‌های سیاه»، «رودهای زیر زمینی بدریا جریان مییابد» و نمایشنامه‌های «جوان شیر»، «نظامی»، «شعله» و رساله‌های علمی خاص درباره نویسنده‌گان کلاسیک ادبیات آذربايجان رده‌ها مقالات و سخنرانی‌ها بمناسبتین اجتماعی - فهرست ناقصی است از میراث ادبی غنی که ازین نویسنده و نمایشنامه نویس بزرگ و ادبیات شناس برجسته باقی مانده است.

مهدي حسين در سال ۱۹۰۹ در دبه شیخلی در بخش قازاخ متولد گردیده، پدرش هم معلم بوده است. وی از سال ۱۹۵۴ دبیر اتحادیه نویسندگان آذربايجان شوروي شده، از سال ۱۹۵۲ هم بست دبیر اول آن اتحادیه انتخاب گردید.

نامبرده بمنوان رهبر آن سازمان بزرگ خلاقه با توانائی جریان ادبیات

رادر جمهوری مذکور هدایت میکرد، از تمایلات نوآورانه در ادبیات طرفداری می نمود و از نویسندگان جوان از جمیع جهات مراقبت و نسبت به آنان توجه میکرد.

در سال ۱۹۵۹ مهدی حسین بنون یکی از دبیران اتحادیه نویسندگان انتخاب شد.

فهرمان اصلی آثار مهدی حسین ملت است، در صفحات کتابهای وی تمثالهای فردی عمیق رسم شده اند، که صفات و خصوصیات مردم را دارا میباشد.

رومانها، داستانها، حکایتها، نمایشنامه ها، سناریوهای سینمایی وی زندگی را با تمام بفرنجی و پیچیدگی آن مجسم مینماید. او از ذکر حقیقت حتی هنگامی هم که آن حقیقت بسیار سخت و ناگوار بود پروایی نداشت و با جرئت تضاد عمیق زندگی را فاش می نمود و عدالت را تأکید و تثبیت کرده، پروزی اساس نورانی زندگی انسان را نشان میداد.

مهدی حسین در عین شگفتگی و کمال قوه خلاقه و سرشار از اندیشه ها و برنامه های بنفیدما را ترک کرد.

هنرمندانی که تمام نیرو و ذوق و استعداد خود را وقف و صرف مبارزه برای تحقق و تجسم دادن آرمانهای ملی در زندگی نموده اند، هرگز نمی میرند. چهره درخشان این نویسنده بزرگ هم تا ابد در قلوب مردم باقی خواهد بود.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی